347
presedit Imperator, et si non Vbi aderat, non tamē erat longinqu⁹, ut faci
le legatis sedis apostolice preberet auditū. Vbi de inuestituris, que sola fu
it causa dirimēs omnia, sermo habereſ Imperator se cum principib⁹, quo
rum preiudiciū in ea re uertebat, loquiturū spopondit, & ex eorū cōſilio
cuncta acturū. Papa in cōſilio omniū predecessorū decreta cōfirmauit; &
que pro tēpore statuēda uidebātur decretis, omnes cum benedictione re
misit in sua. Burdini deinde schisma magis ac magis euaneſcebat; regni tñ
cōmotio nullaten⁹ cōquieuit. Imperator inde proxima estate, ducente Fri
derico de Arnsberg in Saxoniā descēdit; ibicq; episcopis ab eius se cōmu
nione retrahētib⁹, trāſit in Germanię Frāciam, nec ibi cūctis eque grat⁹.
Tum uero terra mirabili⁹ intremuit: ut se quisq; de sua correſtione puta
ret admonitiū: Mense Junio in diocesi Treuerēſi glacies tante magnitudi
nis decidit, ut edificia subrueret. In Halberstadēſi aut̄ grando decidit illo
impetu: ut decē uillarū nō modo fruges, sed etiā pecora peremisset. Saxon
es igī cōponendæ paci intēti hoc agebant: ut Imperatoris milites nusq;
grassandi locū inuenirēt. Quin & in Turingia oppressos plurimos ex his
eo necessitatis perpulerūt: ut incursionib⁹ temperarēt. Apostolicis aut̄ li
teris roborati, suis ecclesijs uiduatis, de pastoribus, puiderint. XLI.

Nnus erat uicesimus primus post millecentū, cū Monasterienses
a in Westphalia episcopo suo graues, ipsum eo perpulerūt: ut que
rimonam Saxoniæ principib⁹ super illis deponere cogeret. Erat
uero tanta iniuria, ut dissimulandū non putarēt. Nam Luder⁹ dux Saxon
ie, magna ui armorū contracta, duxit in eos: magnisq; malis perdomitos
coęgit episcopū eiectū recipere, & de iniurijs satissacere. Sed cum iam op
pugnarentur, quēdā caselle coęperūt igne cōflagare, latiusq; coepit incen
dium dominari, & usq; ad ecclesiā primā processit, quā cum ceteris edifi
cijs cōsumpsit. Ferebāt ciues hoc incendiū diuino factū nutu, q; Burchar
di, qui ante Hēricū ecclesię preerat, & in legatione Imperatoris apud Cō
stātinopolim defecit oblatio, de iniquitate, ut serebāt, aceruata ad ecclesię
instructionē Deo non placuisse, ideo cōcrematā esse ecclesiā. Tum tanta
fideliū fuit facta ad instaurādū oblatio, ut nullū pinde sentiret ecclesia de
trimentū. Audit̄ inde rumor Burdinū, qui in Sutrio infaustū preferebat
pontificatū, capta a militib⁹ pōtificis arce, captū & ipsum, & a Calixto ad
peragendā perpetuo pōnitētiā detrusum in monasteriū. Interea Impator
quia summā rebellionis Mogūtinis imputabat, statuit se de urbe illa uin
dicare: Intercludit aditū, neqd uel inuehereſ, uel euehereſ, adēptis ubiq;
nauigij; Inde ex uniuerso regno iubet milites ad ei⁹ obsidionē urbis cōue
nire. Albert⁹ interea archiepiscop⁹, qui tū in Saxonia agebat, uir eloquio
clarus, legationis p̄fulgēs dignitate, principes suasionib⁹, pōtifices lega
tionis Romanę officio, in causam suā inclinauit: ut statū urbis Mogunti
ne, prime in Germania sedis cōmiserarent: causam ei⁹ esse pene omniū, q;
pro obedientia sedis apostolice pateret: arma omniū auxiliaria sunt, pmis
sa. Imperator interim in Elsatia: archiepūs in Saxonia uires comparant:
in unam utriq; respiciūt urbē; ille oppugnādam, & iste tutandā. Mouent

utriq; Moguntiā: fulgēt signa castris: Solus in medio Renus, & ille quidem nauibus multis ante ad hoc cōparatis promptus Saxonib; ad transītum. Sed erant utrīc; in castris uiri prudētes, qui parcendum labori, sanguinīq; ducerent; qui interposita publica fide, in utrāq; ripā, ultro citroq; demigrāt, multa uoluētes, uarie causas tractātes. Demū in id flex^o est rex ut causam omnē sacerdotij & regni duodecim primates utrīc; nominati in diē & locū p̄tractarēt. Placuit loc^o Herbipolis: tēpus festa diui Michaēlis; Placito utrīc; per solitas solennitates firmato, discessere exercitus in sua quisq;. Ad diē uero p̄finitū uenerat Imperator; magna stipatus manu urbē est ingressus: Venerāt deinde cum archiepiscopo Saxonū princi pes, nō minori multitudine: & donec interponerēt publica per expressum fides, mille ab eo loco passib; cōmanebāt: Iam securiores facti propinquabant urbi: Et qm̄ tantā utriusq; exercit^o multitudinē urbs una, etiā de maximis, capere non poterat, extra portas Saxones tetenderūt: Per singulos uero dies cōuenerunt, qui rebus agēdis fuerāt p̄finiti: & octo tandem per dies rebus omnib; resolutis, in eā formā cōuenerūt. Prīmū ut regalia uel fiscalia regijs: ecclesiastica ecclesijs: p̄eda deprēdati: hereditates iustis hæreditibus prouenirēt: omniq; persong, uel cōditioni, iusticia cuiq; sua respōderet: Prēdones, furesq; edictis Imperatorijs ejciendos, siue legibus antiquis cōstitutis coercēdos, unānimi cōsensu firmatū est: & quicquid scandalī uel p̄urbationis usquequaq; per regna Germanię, inimici supersemianario succreuerat, omnimode eradicari est decretū. De uerbo aut excommunicationis, unde scādala pene cū c̄ta, p̄uenerāt, nihil est diffinitū: Tamē ad apostolici culminis audiētiā unanimiter est delatū, denominatis in presenti oratorib; , qui hēc omnia Romā p̄ferrēt: quatin^o indictio per auctoritatē apostolicā generali cōcilio, quęcūq; humano non possent, Spiritus sancti iudicio terminarent. His ita reuerēter pro honestate simul & utilitate regni dispositis, missi sunt in Vrbē Otto Bābergēsis epūs, dux Hēricus, comes Berēgari^o, qui hēc omnia Noricis principib; , hoc est Bauarisi, atq; Australib; : qui tum forte alijs reipublice causis occupati nō aderāt, apud Ratisponā cōgregatis, intimarēt: quos ad hēc ratificāda non repugnātes inuenerunt. Vacabat anno proximo sedes Herbipolēsis: & Imperator de more suo nobilē adulescentē, qui necdū per etatem p̄eesse poterat ecclesię introduxit. Capitulū aut ecclesię uirū grauē, eiusdē ecclesię canonīcū elegit. Inde orta iterū diuisione, qui cōtra regē senserāt urbe excedebāt. Cōmouit ea res Fridericū Suēvię ducē, & Cōradū ei^o fratrē uehemēter: qui in ea causa ab Imperatore, licet cognato suo, dissentiebant: De proximo aut per oportunitatē loci ac tēporis, cum archiepiscopo Moguntino loquuti, electū canonice faciunt epūm cōsecreari, contra Imperatoris uoluntatem: & ne reluctaretur, uehementer instātia temporis effecit, q̄ de proximo de generali pace esset agendum.

Ca. XLII.

Edierant ex urbe Roma, qui missi fuerant oratores, epūs Spirensis, & Fuldensis abbas: cum quibus uenerāt apostolice sedis legati cardinales tres; quoꝝ princeps Ostiensis, cum duobus adiun-

Etis cōponēdar; rerū gratia inter regnū sacerdotiūq;. Generalis cōuent⁹
 indic⁹ est Heriboli ad proximā diui Petri diē. Cōuenerat ex omni Ger-
 mania principes, nobiles, pōtifices, abbates, cū non leui detrimēto Frācī
 Germanicē. Sed ubi Imperatorē non affuturū, utpote, iam rebus alijs im-
 plicitum, erat certissimū, digressi sunt in sua quisq;. Interea Gebehardus
 iuuenis quē Imperator ecclesię prefecerat, cum urbicos sibi cōciliaisset, cō-
 pertumq; haberet aduersariū non inde lōge cum auxilijs manere, certior
 de omni ei⁹ comitiua, urbe eduxit, & imparatis ingruēs, disturbare sua cō-
 silia contēdit. Illi uero premoniti, ad arma cōcurrūt: & congressi, mutuis
 se uulneribus afficiūt: aliquot etiā cadentib⁹: sub nocte dirimitur preliū:
 Illi in castra, alijs in urbē redierūt, qua poti⁹ cum adiacentib⁹ Gebehardus
 occupator: Nam uerus pōtifex p̄dij⁹ ad Neccharū fluuiū fruīt. Mogū
 tinus interea de cōsecratione Heribolēsis agebat, & sibi prospiciēs, anti-
 quam arcē Asciburgū, cuius ad Renū meminit Ptolemæ⁹, iam inueteratā
 & pene cōuulsam instaurat. Pene incesserat pacis desperatio, cū auersum
 cerneret Imperatorē: Sed instātia legator⁹ sedis apostolicę, immo Deimi
 feratio desuper aspiciēs effecit: ut in Vangiono, que nūc Wormacia, con-
 uētus alias indiceret: Quo loco, quia uenerat tēpus miserendi Syon, cor-
 regis, quod in manu Dei est, ita inflexit Deus ipse ut ad cōmunionē ecclē-
 się & ad pacis formā subscriptā rex, quod nunq; factur⁹ credebat, quodq;
 nemo de illo presumere aut sperare poterat, cōsensit. Erat aut̄ ea que nunc
 usq; seruat pacis instituta concordia. Profuerit aut̄ ipsarū literarū seriem
 utrincq; ponere. E GO HEN RIC VS Dei gratia Romanor⁹ Impe-
 rator August⁹, Pro amore Dei & sancte Romane ecclesię, & dñi pape Ca-
 lixi, & pro remedio animę meę, dimitto Deo & sanctis eius apostolis Pe-
 tro & Paulo, sanctęq; catholicaę ecclesię omnē inuestiturā, per anulum &
 baculū, & cōcedo in omnib⁹ ecclesijs fieri electionē, & liberā consecratio-
 nē, possessiones & regalia beati Petri, que a principio hui⁹ discordię usq;
 in hodiernū diem, siue tēpore patris mei, siue etiā meo ablata sunt, quae ha-
 beo, eidē sanctę Romane ecclesię restituo: que aut̄ non habeo, ut restitu-
 antur, fideliter adiuuabo: Possessiones etiā omniū aliar⁹ ecclesiār⁹, & prin-
 cipum, & alior⁹, tam clericorū, q̄ laicor⁹, cōsilio principū, & iusticia dictan-
 te que habeo reddā, que nō habeo ut reddant̄ fideliter iuuabo: & do ue-
 ram pacē Calixto, sanctęq; Romane ecclesię, & omnib⁹ qui in parte ipsi⁹
 sunt, uel fuerūt, in quib⁹ sancta Romana ecclesia auxiliū postulauerit fide-
 liter iuuabo. E GO CALIXT V Seruus seruor⁹ Dei: Dilecto filio
 Henrico Dei gratia Romanorū Imperatori semper Augusto. Concedo
 electiones episcopor⁹ & abbatū Theutonici regni, qui ad regnū p̄tinēt, in
 presentia tua fieri, absq; symonia, & aliqua uiolentia: ut si qua inter partes
 discordia emerserit, metropolitani & cōprouincialū cōsilio & iudicio sa-
 niori parti assensum & auxiliū p̄rebeas. Electus aut̄ regalia per sceptrum
 a te recipiat: exceptis omnib⁹ que ad Romanā ecclesiā pertinere noscūtur,
 & que ex his tibi iure debet faciat. Ex alijs uero partib⁹ Imperij, cōsecran-
 dus infra sex menses, regalia per sceptrum a te recipiat: De quibus uero

LIBRI V. SAX. CA. XLIII. ET XLIII.

mihi querimoniā feceris, secundū officij mei debitū auxiliū prestatō: Do
tibi uerā pacē, & omnibus, qui in parte tua sunt uel fuerū tempore hui⁹
discordie, Datū anno XXII. VIII. calendas Octobris. XLIII.

Viuscmodi scripta atq; rescripta, propter infinitæ multitudinis

h cōuentum, loco campestri iuxta Renū lecta sunt, data & accepta,
postq; multimodas laudes, rerū gubernatori Deo redditas, cele-
bratis a dño Ostiensi diuinis sacramentis, inter quę dñm Imperatorē cum
pacis osculo, sanctaq; cōmunione plenissime recōciliauit, discessum est ab
omnibus cum letitia infinita: Alterum quoq; non multo post festū sancti
Martini Imperator colloquiū cum principib⁹ habuit Bāberge: illis scili-
cet, qui huic cōuentui non aderāt: ubi cunctis in sua uota cōcordantibus,
multis, quę tam ad regni q̄ sacerdotij cōgruebat honorē, more maiorum
cōpositis, oratores proprios cum Romanis destinauit: & utroscq; nūcia si-
mul & munera ferētes honorifica dño Calixto pape cōsanguineo, iam si-
bi cōiunctissimo direxit: Deinde proximū Christi Natalem, qui fuit inci-
piente uicesim tertio post centū ac mille annos, Traiecti celebrat: ubi orta
primū similitate ex iurgio inter milites Imperatoris & ministeriales epi-
scopi, post peruentū est ad arma. Milites ex sua cōsuetudine superbe age-
bant, ministeriales autē superati multitudine, ciues ad arma uocant, latius
serpit indignatio. Imperatorij proditionē & cōiurationē in Cēsarē factam
proclamāt: Ciues libertati sue aderāt, cū se in seruitutē adduci arbitraren-
tur. Ita passim crescente malo multi cedunt, maior pars ex opidanis: alijs ca-
piuntur, & in uincula cōiecti, poenas luūt temeritatis: cū magna pars quid
ageretur, ut in talibus fieri solet, ignoraret. Captus & ipse epūs in ferrū po-
nitur, nec inde relaxatur, nisi magnis archiepiscopi Coloniēsis precibus, &
immensa insuper ęris summa persoluta: q̄ aut conspirationis conscius, aut
non comprimendē reus diceretur. CA. XLIII.

Mersit deinde rebellio in sequētē annū, inter Imperatorē & Hol-
e landię dominā, quae Lotharij ducis Saxoniæ soror erat. Interim
per Germaniā latrocinia nimis multa, presertim per Saxoniā cre-
uerunt. Stipēdiarij qui publicis hacten⁹ malis pasti erāt, reddita pace, uite
cōsuetudinē non mutabāt: quod didicerāt in bello, pace dediscere diffici-
le fuit: eque sumptibus faciendis insistere, crapulis indulgere uolebant: &
cū aut hostilis preda, aut inducie stipēdiū nullū esset, ex proximis accepe-
re quę uolebāt. Imperator autē in sequēti anno duxit in Hollandiā: Cōtu-
macem sc̄emā imperata facere, & regnū agnoscere, cōpellebat. Magna
erat ea Imperatoris expeditio, nec minimo labore cōstabat: sed illū habe-
bat exitū, quę diximus, ut parentē fecerit ex cōtumace. Deinde in superi-
ora regni cōtendēs, Wormacię cum optimatib⁹ colloquiū habuit, aduer-
sus Lothariū Saxoniæ ducē: qui propter germanā sororē, quā Imperator
ad iuga cōpulisset, se cōmouisse uidebaſ. Mordebat eum uetus in Saxo-
niā odiū: q̄ eam proninciā semper compertū sit sibi aduersantē, quoties
ipse Italīā impugnaret. Otto interim Bambergēsis epūs, uir per omnia re-
ligiosus, cum instruendis monasterijs, alendis pauperibus, & alijs pietatis